copper sans délay.

Et pour louttes les choses, poins, articles et ordonnances devant dittes

et chacune d'elles tenir et acomplir d'ores en avant fermement et enthire-

ment de point en point, nous y advons ordonné et ordonnons certaine

corrextion et amende en la manière que ci-après s'enssuit.
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C'est ai>savoir que quiconcqucs vendera et acattera deurées de vivres et

d'autres fiiarchaïuiises à autre fuer que ordonnet est présentement de

celles leurs fuers est mis et devises ou sera en icelles leur fuer n'est mie

mis. se mettre les convient par les justices des lieux ou leur commis à le

defFaulte des vendeurs sicomme descure est dit, il sera à lx s. d'amende

tant li vendeur comme li accatteur toultes fois et quantcfois que on } roit

ou feroil à l'encontre.

Item^ que tous ouvriers, manouvriers et maisnies. quel qu'il soient, ser-

vent et œvrent aux fuers deseure dis, chacun seloncq se quantité, et facent

leur labeur et leur services bien et léalment. Et quiconcques le refusera à

faire ou yra ou fera à l'encontre, il sera à lx s. d'amende toutles fois, quan-

tcfois qu'il advenroit. Et pour ce, ne demoroit mie que on ne les constrain-

desist à faire leur labeur et leur service en le manière devant ditte. Et s'il

ne pooient celle amende payer, il seroient bany du pays de Haynnau, et

se trayroit-on à leurs biens qu'il aroient oudit pays. Et à telle amende

seroient ou seront ceuixqui plus ne sur aultruy les leuweroient, retenroienl

ou metteroient en œvrc.

Item, que nulz ne nulle tailliez pour servir ou ouvrer et qui ce faire

ait acoustumet et uzet pour se vivre et gouvrenance avoir, ne soit et ne

puist estre wyseux, que chacun ne voîst faire se labeur et service as fuers

dessus dis. El voulons et ordonnons que à ce on les puist constraindre, et

que à celle conslrainle il obéyssent, sur enquéyr en l'amende et corrextion

deseure dilte. Et se en ceste ordonnance avoit aucun tourble ou aucune

chose à déclarer, qu'il soit et puist estre fait par no bailliu de Haynnau.

Sy mandons et commandons à no bailli de Haynnau, à tous nos chastel-

lains. prévosts, mayeurs, sergans et tous aultres juslicyers et subgets de no

dit pays, que ceste présente ordonnance facent pubiyer, tenir et acomplir,

chacun en ses termes et sen lieu et justice, sans enfrauder ' ne aller allen-

contre, et en liève chacun où il esquéra en se justice les amendes, et acom-

plissent les corections deseure dittes sur ceulx qui yront ou feront à l'en-